ДОГОВОР N _____
коммерческого представительства
(Агентский договор)
	г. Киев (юр. адрес)
	«___» ____________ 20__ г.

             ___________________________________________________________________________________
                                                                      (название предприятия, организации, учреждения)
(в дальнейшем именуется (Финансовая компания), в лице _________________________________
_________________________________________________________________________________________,
                                                                 (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ________________________________________________________________,
с одной стороны, и ________________________________________________________________________,
                                                                                                             (фамилия, имя, отчество)
проживающего по адресу: __________________________________________________________________
                                                                                                          (полный адрес)
(именуемый в дальнейшем «Коммерческий Агент» или «Коммерческий представитель»), выполняющий свои обязанности на основании действующего законодательства Украины, с другой стороны, руководствуясь положениями Гражданского и Хозяйственного кодексов и иного законодательства Украины, подляжащего преминению к правоотношениям коммерческого представительства, заключили настоящий Договор коммерческого представительства (далее по тексту – «Договор») о следующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Коммерческий Агент в порядке и на условиях, определенных настоящим Договором и действующим законодательством Украины, обязуется осуществлять коммерческое представительство Финансовой компании на рынке финансовых услуг и реализации денежных обязательств по выдаче займов населению для потребительских целей относительно третьих лиц, а Финансовая компания обязуется оплатить услуги Коммерческого Агента, связанные с реализацией положений настоящего Договора;
1.2. Коммерческое представительство по этому Договору состоит в осуществлении Коммерческим Агентом юридических действий от лица Финансовой компании относительно заключения договоров займа с физическими лицами в порядке и на условиях, установленных Займодателем (Финансовой компанией);
1.3. Предоставление займов физическим лицам осуществляется путем заключения Коммерческим Агентом от имени и в интересах Финансовой компании соответствующих договоров  согласно установленной Займодателем (Финансовой компанией) примерной форме договора займа.

1.4. Максимальный и минимальный размер займа и проценты за его пользование определяются Финансовой компанией в примерном договоре займа, который выдается Коммерческому представителю и не подлежит изменению без письменного уведомления и согласия Финансовой компании;
1.5. По условиям настоящего Договора Коммерческий представитель может осуществлять предусмотренные юридические действия на территории Украины;
1.6. Независимо от гражданства и национальности Коммерческого агента, заемщика, третих лиц, на которых распостраняется действие этого соглашения, к настоящему Договору, порядку его заключения, исполнения, расторжения, продления строка дейстивия, толкования условий договора подлежит применение законодательства Украины;

1.7. Не зависимо от рода и вида деятельности Коммерческому агенту запрещается осуществлять заключение договоров займа от имени иных Займодателей, предоставляющих аналогичные виды услуг.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Обязанности Коммерческого Агента:
а) Выполнять все данные ему поручения в полном объеме и крадчайшие строки;
б) Сообщать уполномоченным представителям Финансовой компании о каждом случае его посредничества в заключении соглашений и о каждой заключенной им в интересах Финансовой компании сделке. Указаное сообщение происходит в письменном виде путем составления еженедельных отчетов с указанием суммы займа по каждому договору, информации о заемщиках, месте и строке заключения сделки;
в) Лично выполнять действия, указанные в пп. 1.1, 1.2 настоящего Договора, без права перепоручительства выполнения обязанностей Коммерческого агента, определённых настоящим Договором;
г) Не менять процентную ставку за пользование займом без согласия Финансовой компании (Займодателя);
д) Стремится концентрировать максимально необходимое количество потребителей за счет повышения объема увеличения количества заключенных договоров займа;
е) Проводить рекламу на территории действия Коммерческого представителя для увеличения объема займа;
ж) Подписывать договоры займа от имени Финансовой компании с дальнейшим одобрением их Займодателем. Если Займодатель на протяжении одного месяца в письменной форме не настаивает на расторжении договора займа, считается, что обязательства, возникшие при участии Коммерческого представителя, являются дейтсвительными;
з) Отказывать в заключении договоров займа в случае выявления рисков неплатежеспособности заемщика;
и) Хранить коммерческую тайну о Финансовой компании и заемщиках, не допускать поступление соответствующих данных в пользование третих лиц;
к) В случае истребования официальных документов правоохранительными органами  предварительно предоставлять их Финансовой компании для ознакомления и выдачи письменного согласия на выдачу необходимых ведомостей;
л) Заключать сделки наиболие выгодным для Финансовой компании образом, минимизируя при этом собственные затраты и расходы Займодателя;
м) Определять уровень спроса на получение займов для потребительских целей, принимать законные меры по его увеличению;
н) На Коммерческого Агента так же возлагаются иные обязанности, установленные действующим в Украине законодательством, которым регулируються посреднические правоотношения.

2.2. Обязанности Финансовой компании:
а) Предоставлять Коммерческому Агенту денежные средства в размере, необходимом для выдачи займов населению, но не менее пяти тысяч гривен в один календарный месяц;
б) Выплачивать Коммерческому Агенту агентское и дополнительное вознаграждения в размере десяти процентов от суммы выданных займов, а также покрывать все затраты, связанные с осуществлением представительства интересов Финансовой компании;
в) Выдать Коммерческому Агенту доверенность на полномочия, вытекающие из настоящего Договора;
г) Информировать Коммерческого представителя о изменении условий рынка, давать рекомендации относительно действий в новых условиях;
д) Исполнять договоры, заключенные Коммерческим представителем, надлижащим образом;
е) Устанавливать условия займа, на основе которых будет действовать коммерческий представитель, в примерной форме договора займа, который предоставляется Представителю в момент заключения настоящего Договора;
ж) В случае возникновения прострочки погашения займа не задействовать без согласия Коммерческого представителя для взыскания задолженности;
з) Не припятствовать своими действиями либо бесдействиями выполнению Коммерческим представителем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором;
и) На Финансовую компанию возлагаются также иные обязанности, которые закреплены в законодательстве Украины.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ
3.1. Все средства, полученные от заключения договоров займа, Коммерческий Агент перечисляет на текущий счет Финансовой компании;
3.2. Основанием принятия выручки от Коммерческого Агента является акт приема денежных средств, который заключается в письменной форме в двух екземплярах, подписывается представителями сторон и хранится по одному екземпляру у каждого из них;
3.3. Коммерческий Агент обязан перечислить полученные по договору займа проценты не позднее десяти дней после истечения каждого масяца;
3.4. За нарушение строков, указанных в п. 3.3 данного Договора, Коммерческий Агент уплачевает пеню в размере 0,1 % за каждый день прострочки перечисления указанных средств. Условие Договора, изложенное в п. 3.4, не подлежит применению, если прострочка оплаты произошла по вине банка, в котором Финансовая компания имеет счет, о котором сообщила Коммерческому Агенту.
4. АГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
4.1. Коммерческий Агент получает агентское вознаграждение за посреднические операции, осуществленные им в интересах Финансовой компании, в размере 10 % от общей суммы займа.
4.2. Агентское вознаграждение выплачивается Коммерческому Агенту на протяжении со дня оплаты третьим лицом стоимости продукции по соглашению, заключенному при его посредничестве.
4.3. В случае если Коммерческий Агент берет на себя обязательство гарантировать выполнения соглашения, заключенного им в интересах Предприятия, последний платит Коммерческому Агенту дополнительное вознаграждение в размере от ________________________.
Дополнительное вознаграждение выплачивается Коммерческому Агенту в соответствии с условиями п. 4.2 настоящего Договора.
4.4. Коммерческий Агент имеет право требовать от Финансовой компании для расчета сумм бухгалтерские выдержки относительно всех соглашений, по которым ему причитается агентское вознаграждение.
4.5. Выплата вознаграждения Коммерческому Агенту за соглашения, заключенные им после окончания срока действия настоящего Договора, осуществляется Финансовой компанией при условии одобрения настоящих соглашений Займодателем.
5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Коммерческий Агент обязан хранить в тайне все сведения о хозяйственной деятельности Финансовой компании, которые стали ему известны во время действия настоящего Договора, а также в течение со дня прекращения срока действия настоящего Договора.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Коммерческий агент несет ответственность в полном объеме за вред, причиненный Финансовой компании вследствие неисполнения либо ненадлежащего исполнения своих обязанностей.
6.2. В случае нарушения настоящего Договора Финансовой компанией Коммерческий Агент имеет право на получение вознаграждения в размерах, предусмотренных настоящим Договором, а также на возмещение убытков, понесенных им вследствии неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора Финансовой компанией.
6.3. В случае неуплаты либо просрочки уплаты Финансовой компанией Коммерческому Агенту агентского или дополнительного вознаграждения Финансовая компания обязана уплатить Коммерческому Агенту пеню в размере 0,1 % от общей суммы займа за каждый день просрочки.
6.4. В случае передачи Коммерческим Агентом надлежащих ему по настоящему Договору прав другим лицам он должен уплатить Финансовой компании штраф в размере 100 % от суммы соглашения, заключенного от имени Финансовой компании лицом, которому Коммерческим Агентом были переданы его права по данному Договору.
6.5. В случае заключения Коммерческим Агентом соглашения от имени Финансовой компании без полномочий на его заключение или с превышением предоставленного по данному Договору Коммерческому Агенту полномочий такое соглашение считается одобренным Финансовой компанией при условии, если последнее не отменит перед третьим лицом действия Коммерческого Агента. Последующее одобрение соглашения Финансовой компанией делает это соглашение законным со дня его заключения.
6.6. Стороны не несут ответственности за нарушение своих обязательств по этому Договору, если оно произошло не по их вине. Сторона считается невиновной, если докажет, что ею были предприняты все зависящие от нее меры по надлежащему исполнению обязательства.
7. ПОРЯДОК РЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Все споры, связанные с данным Договором, его заключением либо возникающие в процессе выполнения условий настоящего Договора, решаются путем переговоров между представителями Сторон. Если спор невозможно решить путем переговоров, то он разрешается в судебном порядке, установленным действующим законодательством Украины.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до ________.
Настоящий Договор прекращает свое действие в случае:
• отзыва Предприятием полномочий Коммерческого Агента;
• выбывания одной из Сторон Договора вследствие прекращения деятельности (или смерти).
8.2. В случае отзыва полномочий Коммерческого Агента Предприятие должно сообщить ему о прекращении настоящего Договора не позднее одного месяца с момента отзыва полномочий Коммерческого Агента.
8.3. После подписания настоящего Договора все предшествующие переговоры относительно заключения данного Договора, переписка, предшествующие соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, которые так или иначе имеют отношение к настоящему Договору, теряют юридическую силу.
8.4. Коммерческий Агент действует в пределах территории Украины.
8.5. Изменения в настоящий Договор могут быть внесены по взаимному соглашению Сторон, которые оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
8.6. Изменения и дополнения, дополнительные соглашения и приложения к этому Договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу в случае, если изложены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
8.7. Все правоотношения, возникающие в связи с выполнением условий настоящего Договора и не урегулированные им, регулируются нормами действующего законодательства Украины.
8.8. Настоящий Договор составлен на русском языке, на ______ страницах, в ______ экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
9. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Займодатель:
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
Подпись: _____________________

_____________/_______________/
М. П.
	Коммерческий Агент:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
Подпись: ______________________

_______________/_______________/
М. П.

[image: image1.wmf]
© Информационно-аналитический центр «ЛІГА»

© ООО «ЛІГА ЗАКОН»